
2022 Tax Rate Calculation Worksheet
Taxing units other Than school Districts or water Districts

Grane County

Taxlng Unlt Name

201 W,6th, Room'111

Taxing Unlt3 Addrcss, Clty, State, Zp Code

FnnLR 432-558-2822

Phnne (areo code ond numbet)

www,co.crane.tx.us

raxing Unttt WeUsite eAaresi

liornr 50-Ulitr

GENERAL INFORMAIION!Tax Code Section 26.04(c) requires an officer or employee deslgnated by the governlng body to calculate the no.new-revenue {NNR) tax rate andvoter-approval tax rate for the taxlng unit.These tax rates are expressed in dollars per 51 00 of taxable value calculated. The calculation process starts after the chief appraiser
dellvers to the taxlng unit the certlfied appralsal roll and the estimated values of propertles under protest. The designated offlcer or employee shall certify that the officer or
employee has accurately calculated the tax rates and used values shown for the certifled appraisal roll or certifled estimate.The offlcer or employee submlts the rates to thegoverning body by Aug, 7 or as soon thereafter as practlcable.

5O-884Tax Rate Calculotlon Wotksheet, School Dlsttict wtth Choptet jlj Agrcements,

Low rax Rate and Developing Dlsuicts ot comptroller Form 5 0-860 Developed watet Disttkt votet-Approial rax nate worksheet.

legal advlce,Taxing unlts should consult legal counsel for intvlretations of law regirding tax ratepreparatton ana aaoption.

to evaluate the relationshlp between taxes for the prior year and for the (urent year based on a tax rate that would produce the same amount
the same propertles that are taxed ln both years. When appraisal values lncrease. the NNR tax rate should decrease.

The NNR tax rate fot a county is the sum ofthe NNR tax rates calculated for each type of tax the (ounty levies,

while uncommon, lt ls possible for a taxing unit to plovlde an exemption for only malntenance and operaflons taxes, ln this casg the taxing unit will need to calculate the NNR taxrate separately for the maintenance and opetations tax and the debi tax, then add the two components together.

L 2021 total taxable vrlue. Enter the amount of 2O2l taxable value on the 202 I tax roll today. lnclude any adjustments slnce last yea/s certlflcatlon;
excludeTax Code Section 25.25(d) one.fourth and one-thhd over'appralsal corrcctlons from these adjustments, Exdude any propertyvalue rubject
to an appeal under Chapter 42 as ofJuly 25 (wlll add undiiputed value ln Llne 6). Thls total lncludes the taxable ralue ofhomesteads wlth tax cell-
ings (wlll deduct in Line Z) and the captured value for tax lncrement flnancing (adJustment ls made bydeducting TIF taxes, as reffected ln Llne 17).r 1,356,400,370.

,2'

The NNR tax rate enables the public
Oftaxes (no new taxet ifapplled to

'3. Prellmlnary 2021 rdjurted taxrble value. Subtract Line 2 from Llne L

,,4, 2021 total.dopted tax rate.

5. 2021 tnxablo valuo lost because coun appellr of ARB declsions reduced 2021 appralsed value,

A. Orlginal 2021 ARB valuesr, , ., . ,

B, 2OZl values resultlng from flnal <ourt declslons:. . . . . . . , . . . . .

C. 2021 value loss. Subtract B from A.!

6. 2021 taxable valur subject to an appeal under chrpter 42, rs ofJuly 25.

A. 2021 ARBcsrtlrledvrlue3....,..,....,...

B. 2021 dlrputedvalue:..

C. 2021 undleputed valrc. Subtract B from A, a

I

2021 tax celllngs. Countles, cities and junior college distrlcts. Enter 2021 total taxable value of homesteads with tax celllngs. These include the
homesteads of homeowners age 65 or older or disabled, Othertaxing units enter 0. lfyour taxing unit adopted the tax celliig provlslon ln
2021 or a prlor year for homeowners age 65 or older or dlsabled, use this step.2 ,i
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16,264,380

1,341,135,990

s --!:o!?fl0' -rsroo

0

s 0

0

7, 2021 Chapter42 related rdjust€d valuer. Add Llne SC and Llne 6C.

I Tex.Irx Code 5 26.0't2(t4)
t Ter, T,r Code 5 26.0t2(l4l
I Tex. lnx code 5 26.0 I 20 3)
I 

Tex. Tix Code 5 26.012(13)

For additlonal coples, visit: com ptloller.texas,gov/taxes/pro perty-tax

SECTION l:No Ncw [ir'vr.],nur, l.r.( llate

No-New-Revenue Tax llnte Worl$heel Anounl/Rate

l onn developed by: Texas colnptroller of publlc Accounts, property Tax Assistance Division

50-856. 5-221e



2022 Tax Rate CBlcuhtion Workheet-Taxing Unlts othsrThan school Dlltrlcts orWat€r Dlstrktr Form50.855

No-New-llsvonus Tax Rate Workshe6t Amoiunt/Rrt€

8' 2021 taxabl€ value, adiu3tcd fol actual and potantirl court.ordered adjurtments, Add Llne 3 and Llne 7

i

9, 2021 hxable value of property ln tardtory the taxing unit deannexed after Jan. l, 2021. Enter the 2021 value of property in deannexed i

teffitory.'

l0.202ltaxablevaluelostbecaurepropertyfirstqualifiedforanexemptionin2022.lfthetaxingunitlncreasedanoriginalexemption,use
the difference between the orlglnal exempted amount and the lncreased exempted amount. Do not include value lost due to freeport, goods-
in'transit, temporary disaster exemptions, Note that lowering the amount or percentage ofan exlsting exemption in 2022 does not create a
new exemption or reduce taxable value.

1,341,135,990

0

A, Absolute exemptiont. Use 2021 market value:,,.,.

B. Parthl excmptlons. 2022 exemption amount or 2022 percentage exemptlon
times2021 value:,.,.,....,...

C. Valueloss,Add Aand 8.6

31,940

+$

s

<ertlfled values or certlfled estimate of
These homesteads include homeowners

700629,

0

661,640

11. 2021 taxable value lost because property first quallfiod for agricultural apprahal (1-d or t.d-1), tlmbar appralsal, re.roatlonal/
s<enlt appralsal ot publlc ac(ess tltport spetial .ppraisal in 2022, Use only properties that quallfied in 2022 for the first time; do not use
properties that qualifled in 2021.

A. 2021 market valuel. . . .

B. 2022 productlvlty or speclal rppralsed valuo!. . . .

€. Valua loss. Subtract Bfrom A.,

12. Total adiustments for lost value. Add Llnes 9, loc and'l lC.

5

13' 202lcapturedvalueofpropertylnallF.Enterthetotalvalueof2o2lcapturedappraisedvalueofpropertytaxablebyataxlngunitlnatax
lncrement financing zone for whlch 2021 taxes were deposlted lnto the tax ln€rement fund.0lfthe taxlng unlt has no captured appraised
value in line l8D enter 0,

0

0

601,640

14.

15.

16.

2021 total value. Subtract Llne 1 2 and Line I 3 from Line 8.

Adjust€d 2021 totnl levy, Multlply Llne 4 by Lhe I 4 and dtvide by StO0.

faxes refunded for years preteding t.x yelr 2021, Enter the atnount of taxes refunded by the taxlng unit for tax years preceding tax year
2021. Types of Iefunds include court decisions, Tax Code Section 25,25(b) and (c) conections and Tax Code Section 31 ,l 1 payment errors,
Do not include refunds for tax year 2021. This line applle! only to tax years precedlng tax year 202t.,

1 7. Adjusted 2021 levy wlth refunds and TIF adjustment. Add Ltnes 1 5 and I 6. '0

1,340,474,350

$
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708,771

18. fotal 2022 taxable vrlue on the 2022 certified apprallal roll today. Thls value includes
values and includes the total taxable value ofhomesteads with tax celllngs (wlll deduct in Line
age 65 or older or dlsabled. I'

Certlfled valuos:,

only
20).

A.

B.

c.

5

s

s

1,828,538,S50

Countles:lncluderallroadrolllngstockvaluescertlfledbytheComptroller'sofflce:..,..............,

Pollutlon control and onergy stotage Sytt€m exemDtlon: Deduct the value of property exempted
forthe curent tax year for the first tlme as pollution control or energy storage system property:. . , . . .

+$ 254,952

28,213,680

D. Tax incrementflnanclngr Deduct the 2022 captured appraised value of property taxable by a taxlng
unit in a tax increment flnancing zone for whlch the 2022 taxes will be deposited into the tax increment
fund. Do not include any new property value that will be included in Line 23 below'1

E. Total 2022 value. Add A and B, then subtract C and D.

0

1,800,620,222

t Tex. Tax Code 5 26,012(l5l

'Tex.Tax Code I 26.012(15)

' Tex. Tax Code 5 26.01 2(l J)

'Tex. Tar Code I 26.03(.)

'Tex. Tix Code $ 26.012(13)
ro Tex. Tax Code g 26.0 I 2{ I 3)
I' Tex. Iax Code 5 26.012, :5.0{(r.2)
It Tex. Tax Code 5 26,03(<)

For additional (opie:, visit: comptroller.texas,gov/taxes/property-tax Page 2



2022 Tax Ratecrlcuhtion workJheot- Taxlng unlts otherThrn schoot DhrrlcB orwat€rDistrictj Form 50-856

No.New-Revenur Tax R.t€ Worktheet

I 9. Total value of plopartler under protcst or not included on certified appraleal roll, 13

A. 20zl taxable value of propertler under protest.The chiefappralser (ertifles a list of propenles still
under ARB protest.The llst shows the appralsal dlstrictt value and the taxpayerb clalmed value, ifany,
or an estimate ofthe value iflhe taxpayer wins. For each ofthe propenles under protest, use the lowett
ofthese values, Enter the total value under protest, 1{,.. ,

B. 2022 valueof plopertles not under protest or lncluded on ccrtified appraisal roll. The chief
appraiser gives taxing unlh a list of those taxable properties that the chiefappraiser knows about but
are not lncluded in the appraisal roll certiflcation.These propertles also are not on the list ofproperties
that are stlll under protest, On this llst of properties, the chlef appraiser lncludes the market value,
appraised value and exemptions for the precedlng year and a reasonable estlmate of the market value,
appraised value and exemptlons for the cunent year. Use the lower market, appraised or taxable value
(as appropriatel. Entef the total value of property not on the certifled roll. r5 

.

s ___1t16!,419

+S U

C, Total vrlue under protest or not Gertlfled. Add A and B.

20. I 2022 tax celllngs. Countles, cities and Junlor colleges enter 2022 total taxable value of homesteads with tax cellings, These include the home-
steads of homeowners age 65 or older or disabled. Other taxlng units enter 0. lf your taxing unit adopted the tax ceiling provision in 2O2l or
a prior year for homeowners age 65 or older or dlsabled, use this step.r6

21. 2022 tobl taxrble value. Add Lines 1 8E and l9C, Subtract Llne 20,',

22, Total2022t xrblevaluoofpropeftieilnterrltoryannexedafterJan.l,2O2t. tnctudebothrealandpersonalpropefty,Enterthe2022
value of property ln territory annexed, r8

2r. Total 2022 tnxable value of new lmprovementr and mw penonal property lo(ated ln ncw lmptoyementi. New means the ltem was
not on the appraisal roll ln 2021. An imptovement is a building, structure, flxture or fence erected on or afflxed to land. New addltions to
exlst-lng improvements may be included ifthe appraised value can be determined. New personal property ln a new improvement must have
been brought into the taxing unit after Jan. 1, 202i and be located in a new improvement. New improvem€nts do include property on which
a tax abatement agreement has explredtor 2022.te

24. Totrl adjustm€nt3 to tho 2022 tax.blc vrlue. Add Llnes 22 and 23,

25. Adjurt€d 2022 taxable vrlue. Subtract Line 24 from Line 21.

26. 2022 NNR tax rate. Divide Llne 1 7 by Llne 25 and multiply by g I 00. r0

27. ' COUNIIES ONLY' Add together the NNR tax rates for each type of tax the county levies. The total is the 2022 county NNR tax rate. il

40,769,430

5 1,823,757,372

,280,63217

l

i

I

I
I

I

I

15,302,660

15,302,660ls-i

1,808,454,712

s.-,.-9'9!9l93isroo

$. . 9:9o1126rsroo

SECTION 2:Votcr Aplrroval lax [l.rtr

into two separate rates:

1. Mtlntonance lnd Operatlons {M&O}Tax Bate: The M@ portion is the tax rate that is needed to raise the same amount of taxes that the taxlng unlt levled in the prlor year
plus the applicable percentage allowed by law This rate accounts for such thlngs as salarles, utllitles and day-to-day operatlons.

2. DebtRatelThedebtratelncludesthedebtservicenecessarytopaythetaxingunlt3debtpaymentsinthecomlngyear.Thisrateaccountsforprinctpalandinterestonbonds
and other debt secured by property tax revenue.

The voter-apploval tax rate for a county is the sum of the voter-approval tax rates calculated for each type of tax the county levles. ln most cases the voter-approval tax nte
exceeds the no'new-revenue tax rate, but o€caslonally decreases ln a taxiflg unltt debt servlce wlll cause the NNR tax rate to be hlgher than the voterapproval tax rate.

28. 202f M&O tax rtte. Enter the 2021 M&O tax rate.
s _ 0.052870i5100

29, 2021 tix.ble value, adruited fot acturl rnd potcntlal court-ordered rdjustmentr. Enter the amount ln Llne I of the No-New-Revenue
Tdx Rate wo*sheet. 1,341,135,990

rr Tex, Iax Code 5 26.01(() and (d)

"Tex,lax Code I 26.01(()

"Tex,lrxCode 5 26.01(d)

'6 Ter. Iar Code 5 26.012(6XB)
r'Iex, Tax Code 5 26.012(6)
rr Tex. Tax Code 6 26.012(17)

', Tex, Tax Code I 26.0 I 2(l 7)

Tax ffate Worhrheet Arnount/Rate

ro Tex. Tax Code 5

'r Ter. Tax Code 5

26.04(d
26.04(d)

f or additional {opies, visit: comptroller.texas,govltaxes/propetty-tax Page 3



2022 Tax Rate Calculation Workheot- Taxlng UnltsOther Ihfi S<hool Districts or Wster DlJtricts Form50"856

30. Total 2021 M&O tevy. Multipty Line 2g by Line 29 and divide by Sl 00

t1. Adjusted 2021 levy for calculatlng Nlrlfi M&O rate,

A' M&o t!xe5 refunded for years precedlng tax year 202r. Enter the amount of M&o taxes
refunded in the ptecedlng year for taxes before that year. Types of refunds include court decislont
Tax Code Sectlon 25.25(b) and (c) correctlons and Tax code Section 3i.1 1 payment errors, Do not
include refunds for tax year 2021 . Thls line applies only to tax years preceding tax year 202,1, . . , . .

B. 2021 taxes ln TlF. Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund for a reinvestment
zone as agreed by the taxing unlt. lf the taxing unit hal no 2022 captured appraised value ln
Llne 18D enter 0,..

+ 5.. ..,....___,,.- ,63

- 5 ._..

709,058

709,121

s ,-1.89U4'!1?

s 
--999911!rsroo

c. 2021 $ansferrod functlon. lf discontinulng all of a department, functlon or actlvity and
transferring it to another taxing unit by written contract, enter the amount spent by the taxing
unit dlscontinuing the function in the I 2 months preceding the month of this calculation. lf the
taxlng unit did not operate this functlon for this I z-month period, use the amount spent in the last
full fiscal year.ln whlch the taxlng unit operated the function. The taxing unlt disconiinuing the function
will subtract this amount tn D below. The taxing unit receiving the funciion will add thts a;ount in
D below. Other taxing units enter O. 0

D. 2021 M&O levy adjustmenti. Subtract B from A. For taxing unit with C, subtract lf
discontinuing function and add lf receiving function..., ..............

E, Add Line 30to31D.

32. Adjusted2022taxablevalue.EntertheamountinLine25ofthe/Vo-New-nevenueTaxRateWo*sheet.

33.2022NNRM&0rata(unadjusted).DivldeLlne3lEbyLine32andmultiplybygl00.

34, Rate adjustment for itate Grimlnal justlce mandato. ,l

A' 2022 itate crlminal.justi(e mandate. Enter the amount spent by a county in the prevlous 12 months
providing for the rnalntenance and operation cost of keepirig inmites in county.paiU iacittiles aner t'trey
have been sentenced. Do not include any state reimbursement received by the county for the same purpose, g

8. 2021 state ctlmlnal Justice mtndate. Enter the amount spent by a county ln the 1 2 months prior to
the previous I 2 months providlng for the maintenance and operaiion cost tf keeping inmates ln
county-paid fa€llltles after they have been sentenced. Do not lnclude any state relmbursement received
bythecountyforthesamepurpose.Enterzeroifthisisthefksttimethemandateapplles..............

C. Subtract B from A and dtvide by Llne 32 and multiply by 5100.......,.,,.,..,

D, Enter the rate calculated In C. lf not appllcable, enter 0.

Rate adjurtmcnt for indlgent health care expenditures, 2a

A. 2022 lndlgent health Gare expondltures. Enter the amount paid by a taxing unit providlng for the
maintenance and operatlon cost of providlng indigent health care for the period beginning on
July 1, 2021 and erlding on June 30, 2022, lets any state assistance received for the same purpose,. , , ..

B. 2021 lndlg€nt h€alth (are expenditures. Enter the amount paid by a taxlng unlt providing for
the maintenance and operatlon cost of providing lndlgent health care for thJperiod
beginning on July l. 2020 and ending on June 30, 202r, ress any state assistance received
forthe same purpose.,,....,.,.......

C, Subtract B from A and dlvide by Line 32 and multiply by 9100,..,..........,.

D. Enterthe rate calculated in C. lfnot appllcable, enter0.

35.

0

-$ _,_-_ ____!

+/- 5

63 I

/sr00

0

- s -., ,,_._. -.. _ -.,__0

5 - _._ ._-__._/$100

$..__. 4100

I

I s--,.*,-,--.,,r$roo

fr lReretved forerpansionl
r ler. Tax Code 5 26,044
rr Tex. Tax Code I 26.044 1

l-or additional copief , visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax Paqe 4



2022 Tax Rate Cll€ulatlon Workhoet - Taxing Unlts OtlrerThan Sctool Districti or Water Olstrlctj

38.

C. Add Llne 408 to Line 39.

41, 2022 voter-approval M&o rate. Enter the rate as calculated by the appropriate scenarlo below.
Speclal Taxlng Unit. lf the taxing unit qualifles as a special taxlng unit, multiply Llne 40C by 1.08.

'ol'
otherTaxlng Unlt. lfthe taxing unit does not qualit as a special taxing unit, multlply Line 4oc by 1.035.

36. Rate adju3tment for county indlgent defense compenstlon. ,'

A' 20Zl lndlgent defense companiatlon expendltures, Enter the amount paid by a county to provlde
appointed counsel for lndigent indivlduals ind fund the operatlons of a jrubliidefende/s dffice under
Article 26.04, Code of Criminal Procedure for the period beginning ; juit troti anU enUing on
June 30, 2022, less any state grants received by thi county f6r the iame pJrpose , , . .

B. 2021 indlgent delense compensrtlon expenditures. Enter the amount paid by a county to provlde
appolnted counsel for lndlgent lndividuals and fund the operations of a public defender's office under
Article_26.044, Code of Criminal procedure for the perinjt beginning on July 1, 2O2O and endlng on
June 30, 2021, less any state grants recelved by the coirnty for th6 sime"puipoii .'.-. .

C. Subtract B from A and divtde by Line 32 and multiply by 5100,.....,........

D. Multlply B by 0.05 and divtde by Line 32 and multiply by $100................

E. Enter the lesser of C and D, lf not applicable, enter 0.

s ,9'oooooorstoo

s - oooolooAtoo

0

Form 50.856

s- 9:0099!9rsroo

s 

-=o:T!9no*rsroo

s- o:999999ysroo

s, .,-ll3e2lltsroo

s-. o'f3921]lstoo 
,

0.040583

0

0

37. Rato adjustment for county hospital expendlturei ,6

A. 2022 ellglble county hospital expondltur€s. Enter the amount paid by the county or municlpality
to maintaln and operate an eligible county hospital for the period beginnlng on Juli 1, 202I and
ending on June 30 2022. ............

8' 202t eliglble county hospltal expendlturcs. Enter the amount pald by the county or muntcipallty
to maintain and opelate an ellgible county hospltal for the period beginning on July 1, 2020 and
ending on June 30, 2021. .......,.,.,

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by 5100..........,....

D. Multiply B by 0.08 and dlvlde by Ltne 32 and mulilpty by $r00.........

E. Enter the lesser ofC and D, if applicable. lf not appllcable, enter 0.

Rate adjustnent for defundlng munlclpallty, Thls adJustment only applies to a munlclpallty lhat is consldered to be a defundlng munlcipality
for the cunent tax year under Chapter 109, Local Government Code, Chapter 1os. Local Government Code only applies to municipilities with a
population of more than 250,000 and lncludes a written determlnation by the Office of the Governor. See Tax Code 26,0444 for more lnformation.

0
s

s - 9:9!999.nroo

$ - 0.000000/5loo

s

$

5

s,--------Aloo

A. Amount approprlated for publlcsafety ln 2021, Enterthe amount of money appropriated forpubllc
safetyinthebudgetadoptedbythemunlcipalltyfortheprecedingflscalyear......,...............,....

B. Expendltures for publl.3afety ln 2021. Enter the amount of money spent by the municipallty for public
safety during the preceding flscal year.. ., . .., ......,.,.

C, Subtract E from A and dtvide by Line 32 and multiply by SlO0 ..........,.,,

D. Enter the rate calculated ln C. lf not applicable, enter 0.

A. Enter the amount of additional sales tax collected and spent on M&o expenses ln 2oz'1, if any.
Counties must exclude any amount that was spent for economlc development grants from the amount
of sales tax spent. .

8. Divlde Llne 40A by Line 32 and mutflpty by St00 .. . ,. .. .

0

39. Adjust€d2022NNRM&Orate.AddLinesj3,34D,j5D,36Eand37E,SubtractLine3BD,

40' Adiustmont for 2021 srlos tax speclfically to reduce property values, Clties, countles and hospital distrlcts that collected and spent addF
tional sales tax on M&0 expenses in 2021 should complete this llno. These entities wlll deduct the iales tax gain rate for 2022 in Secilon 3.
Other taxing unitt enter zero.

) 0

t00___0:1990!0n

Voter-Apptoval Tax nate Workrheet Amount/R.te

$Tex.T.xCode 525.0442
x T€x.Tax Code $ 26.0443

I'or addilional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property,tax Paqe 5



2022 Tax Rote Calculation Wotkhe€t - Taxlng Unlts OtherThan School Dlstrlcts or wat€r Dlstrlcts Form 50,E56

nate Worksheet

D41, Disastet Line 41 (D41)t 2022 voter-approval M&0 rate for taxing unlt affected by dlsaster declaratlon. lf the taxing unlt ls located ln an
area declared a dlsaster area and at least one person is granted an exemption underTai Code se(tlon I 1.3S for property lolated in the taxing
unlt, the governlng body may direct the penion calculating the voter-approval tax rate to calculate ln the manner piovided for a speclal taxing
unit, The taxing unit shall contlnue to calculate the voter-approval tax rate in thls manflet untll the earller of
1 ) the first year in which total taxable value on the certlfled appraisal roll exceeds the total taxable value of

the tax year in which the disaster occurred, or
2) the third tax year after the tax year ln whlch the dlsaster occurred

lfthetaxingunitqualifiesunderthisscenario,multiplyLine40Cbyl.0s.zr lfthetaxingunitdoesnotqualify,donotcomplete
Disaster Line4l (Line D41).

42. Total 2022 debt to be pald wlth propsrty taxes and additlonal srles tax ravenue. Debt means the interest and princlpal that will be
paid on debts that:

{1) are paid by property taxes,

(2) are secured by propertytaxes,

(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and
(4) are not classlfled ln the taxlng unlfs budget as M&O expenses.

A, Debt also lncludes contractual payments to other taxing units that have incurred debts on behalf of thls taxing unit if those debts
meet the four conditlons above. lnclude only amounts thdt will be paid from property tax revenue, Do not inciude appraisal district
budget payments' lf the governlng body of a taxlng unit authorized or agreed to autirorlze a bond, warrant, certlficate of obllgatlon, or
other evidence of lndebtedness on or after Sept. 1, 2022, veriry if it meets the amended definition of debt before includlng lt iere. rs

-$..-,.,,,. "_ q

-r 0

-S 0

- -11999.s6

- 
- - 

e9l8!s6

- - eL:97 w

99.18 %

s-. -- orool$-lsroo

1,1123,757,g72:

9{1o583rstoo

Enter debt amount

B, Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt.

c. subtract certlfled amount sp€nt from sales trx to reduce debt (enter zero lf none)

D. Subtract amount pald from other tesources . . , . , . . .

E. Adjusted debt. Subtract B, C and D from A.

41. certlfled 2021 oxcors debt (ollectlons. Enter the amount certlfled by the collector, r,

44. Adjusted 2022 debt. Sub$act Line 43 from Line 42E.

45, 2022 antlclprted collectlon rate.

Enterthe 2022 anticipated collection rate certifled by the collector.'o

Enter the 2021 actual collection rate. .. ......... . ....

Enter the 2020 actual collection rate.

Enter the 201 9 actual collectlon rate. .........,,...

)'Iex.Tax Code 5 2404?{a)
,. Tex.Tax (ode g 26.012{7)
i'j Ter. Tax Code 5 26.0 I 2( I 0) snd 26.04(b)
Bler.TdxCode 

6 26.041b)
I't€r.TaxCode gg 26.0{(h), (h-l}and th-2)

0

0

A.

B.

C.

D.

E. lf the anticipated collectlon rate in A is lower than actual collection rates in B, C and D enter the lowest
collectlon rate from B, C and D. lf the antlclpated rate ln A is higher than at least one ofthe rates ln the
prlor three years, enter the rate from A, Note that the rate can be greater than 100%, il

46, 2022 debt adjusted for rollecfloni. Divide Line 44 by Llne 45E.

4T.2022totaltaxablevaluc.EntertheamountonLlne2loftheNo-New-RevenueTaxna?Worksheet,

48. 2022 debt rate. Dlvide Line 46 by Line 47 and multiply by S100,

49. 2022 voter-approval tax rate. Add Lines 41 and 48.

D49, DlsasterLlnQ49(D49):2022voter-approvaltaxratefort xingunltaffertedbydlsasterde.laration.Completethisllneifthetaxing
unit calculated the voter-approval tax rate in the manner provided for a speclal taxlng unit on Llne D41.
Add Line D41 and 48.

I
l

i

!

I

r00-*,-.9:o9Toors

$ _. _.-.. ,_..,,__Ar00

l:or additiondl copies, visit: comptroller,texas.gov/taxes/property-tdx Page 6



2022 Tax RateCalculation Workhe€t-Taxlng Unlts otherThan School Distrlc$ or Water Dlstrlcts Form50-856

lax Rate Workiheet

50' COUNTIES ONIY' Add together the voter-approval tax rates for each type of tax the county levies. The total is the 2022 county voter-approval
tax rate, 5 0.625213

tax, lf approved, the taxing unit must reduce its NNR and voter-approval tax rates to offset the expected sales tax revenue,

additional sales tax.

52. Estlnated rales tax revenue. Counties exclude any amount that is or will be spent for economic development grants from the amount of esti-
mated sales tax tevenue, r!

Taxlng units that adopted the rales trx in Nov€mber 2021 or in May 2022. Multlply the amount on Line 51 by the sales tax rate
(.01, ,005 or.0025, as appllcable) and multiply the result by.95. r.

- or.
Taxlng unlts thlt adopted the ialei tax belore Novembcr 2021, Enter the sales tax revenue for the previous four quarters, Do not
multlply by.95,

53' 2022totaltaxablevalue.EntertheamountfromLine2toftheNo-New-RevenueTdxRatewo*sheet.
1,825,613,1 12

54. Srles tax adjustment r.te, Divide Line 52 by Llne 53 and multiply by 91 00.
s ----^o:9io9oo:sroo

55. 2022 NNR tax rate, unadrutted fot sales tax." Enter the rate from Line 26 or 27, is appllcable, on the No- New-Revenue Tax Rdte Wo*sheel. 0.604426 *.^^

56. 2022 NNR t.x rate, adlurted for sales trx.
Taxlng unlts th.t adopted thc sales tax ln Novenrbsr 2021 or in ttlay 2022. Subttact Line 54 from Llne 55. Skip to Line 57 if
you adopted the additional sales tax before November 2021,

s 

--o:99112i-rsroo57.2022voter'apptoyrlt.xratr,unrdJurtedforralertax.r6EntertheratefromLlne49,LlneD4g(disasterlorline50(countleslasappllcable,
ol lhe VoterApproval Tax Rate Worksheet.

s 

-!:62e1! 

rsr oo 
;

58. 2022 voter-approval trx ritc, adjusted for sales trx. Subtract Llne 54 from Llne 57 ;s---o:1?52l3tsroo i

taxlng unlt's expenses are those necessary to meet the requlrements of a permit lssued by the Texar Commlsslon on Ewitonmental Quality {TCEQ}.Ihe taxlng unlt nrust prorride
the tax assessor wlth a copy oftheTCEQ letter ofdetermlnatlon that ststes the portion ofthe cost ofthe lnstallatlon for pollutlon control.

This sectlon should only be completed by a taxlng unlt that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control of alr, water or land pollutlon.

5.l. Tarable Sales. For taxing unlts that adopted the sales tax In November 202 1 or May 2022, enter the Comptroller's esflmate of taxable sales for
the plevious four quartets. 32 Estlmates oftaxable sales may be obtained through the comptroller's Allocatlon Hlstorical Summary webpage.
Taxing units that adopted the sales tax before November 2021, enter 0,

59. Certlfled expenses fiom the Teras Commlsllon on Envlrcnmental euallty (ICEel. Enter the amount certlfled ln the determlnatlon lettet
from TCEQ. 3'The taxing unit shall provlde lts tax assessor-collector wlth a copy of the letter. 16

50. 2022 total taxabla value. Enter the amount from Line 21 of the No-New-RevenueTax Rate Wo*sheet.

61. Addltlonal rate for pollutlon control. Dlvlde Line 5g by Llne 60 and mulilply by gl00.

62.2022voter-approvalt.xrite,adjuitGdforpollutlonGontrol.AddLine6ltooneofthefollowlnglines(asapplicable):Llne49,Llne
D49 (dlsaster), Llne 50 (countles) or Line 58 (taxlng unlts wlth the addiilonal sales tax),

,, Tex. T.x Cod. 5 26.041(dl
, Ter. Ia x {odo g 26.04 1 (t}
r'Tex. 

Ta x Codc 5 26.041 (d)

"Ter.TaxCode 5 26.041c)
s Ter. nx Code 5 26.04(c)
,'Ter, Tax Code 5 26.045(d)
!Tex, T.xCode I 26.045(t)

0

0

1,826,819,112

0.000000

s --.- .'.9:.6-?911n r o

0

)

i

I

I
I

I

I
I

l

l

l

SECTION l: NNR lax llate and Vorcr A lax ilatt'Arilrstrrrcnts for Adclrtronal (,.-rlc.s [;rx lo [ir<lrrct: l(tXC';

Additional $afes and U:eTax Worksheet Amqunt/Rals

5ECT|ON 4: Votur Approv.rl l.rx ll.rtr: enl for Pollution Conlrol

Voter.Approval Rate Adjustntent for Pollution Control Requirements Worksheet Amount/Rate

For additional copie5, visit: comptroller.texas.gov/taxes/propetty-tax Pdge ;/



a year where a taxlng unit adopts a rate by applying any portion ofthe unused lncrement rate, the unuied lncrement rate for that year would be zero.

The difference between the adopted tax rate and voter-approval tax rate is considered zero in the followlng scenarlos:

' a tax year before 2020; {o

' a tax year in whlch the munlcipality is a defunding munlcipality, as defined byTax Code Section 26,0501 (a); ar or

' after Jan, '1, 2022, a tax yearin whlch the comptroller determlnes that the county implemented a budget reduction or reallocation descrlbed by Local Goyernment
Code Section I 20,002(a) without the requked voter approval, u

Thls sectlon should only be €ompleted by a taxing unlt that does not meet the definition of a special taxing unlt, .r

2022 Tax RateCalculatlon Woil6he6t- Taxlng UnltsOtherThan School Dlstrlds or Wrtor Dtstrlcts

2021 unused lntrem€nt rute. Subtract the 2021 actual tax rate and the 2O2t unused increment rate from the 2021 voter-approval tax rate. lf
the number is less than zero, enter zero.

the 2020 actual tax rate and the 2o2o unused lncrement rate ftom the 2020 voter-approval tax rate. lf

tom50.856

S _. .. _9,qq000fSroo

0.000000

s _ __g:0.000001sr00

s-_* 9.9!00oonroo

s -- -9,'12!olrsroo

1,825,613,112

s--, o*'9?l-3!9isroo

s 

- -9'9-2-2*l2jrtroo

s -.163911rsr00. i

63.

64. 2020 unused in(rement rate. Subtract
the numbet is less than zeto, enter zero.

00

65. 201 9 unuJ€d lncroment rate. subtract the 201 9 actual tax rate and the 201 9 unused increment rate from the 2ol 9 voteFapproval tax rate. lf
the number is less than zero, enter zero. lfthe year is prlor to 2020. entef zero,

66. 2022 unused lncrement rate. Add Llnes 63, 64 and 65.

67,

s 

-*0:9,2:2-l!,tsr 

oo

The

Thh sectlon should only be completed by a taxing unlt that ls a municipality of less than 3Q000 or a taxing unit that does not meet the deflnttion ofa speclal taxlng uniL It

2022 votel-approval tax rate, adjurtsd for unused incromont rate, Add Line 66 to one ofthe following lines (as appllcable): Llne 49, Line
D49 (dlsaster)' line 50 (countiet), Llne 58 (taxing unlts with the additional sales tax) or Line 62 (taxing unlti with polluilon control).

68. Adjusted 2022 NNR M&o trx rate. Enter the rate from Line 39 ofthe Votet-ApptwalTax Rdte wotksheet

69.2022totaltaxsblovalu€.EntertheamountonLine2'loftheivo-New-RevenuelaxRateWo*sheet.

70. Rats nocessary to impose $500,000 ln taxos. Dtvlde SS00,000 by Llne 69 and multiply by S I 00.

7l.2022debtrate.EntertheratefromLlne48oftheyoter-ApprcvatTaxRateWorksheet.

72. De mlnlmir rate. Add Llnes 68, 70 and 71.

r! Tex, T.xCode 5 26,013(a)
bTex, TaxCode $ 26.013{c)
J Te&TaxCode 59 26.0501(r) and (c)

"Tex.lool Gw't Code I 120.007(d, effecilveJan. 1,2022

'!Tex. Iax Code 5 25.063(aXl)
1Tex. Tax Code 5 26,012(8{)
', Tex. Tax Code 5 26.063(a)( l)
ro Tex. Tax Code 526.04?(b)

" Tex. Tax Cod€ 526.042(l)

i
1.

provided for a special taxing unlt due to a disaster must calculate its emergency revenue rate and reduce its votei-approval tax rate for that yearj

Code Sectlon 26.042(d), ln the prior year, lt must also reduce its voter"approval tax rate for the culent tax year. .l

Thls section will apply to a taxing unlt other than a special taxlng unlt that:

' directed the designated ofllcer or employee to calculate the voterdpploval tax rate ofthe taxlng unit ln the manner provlded for a special taxing unit in the prior year; and

' the current year ls the first tax year in whlch the total taxable value of property taxable by the taxing unit as shown on the appraisal roll for the taxing unlt submitted by the
assessor for the taxlng unit to the govetning body exceeds the total taxable value of proierty taxable by the taxing unit on january 1 ofthe tax yearin whlch the dlsaster
occurred or the dlsaster occurred four years ago.

SECTION 'i:Votcr Ap l lax Ilate Acl1ustrncrrt frr [-]nLl:cci lricrc.rrcrit llate

Unured hcrement Rate Workrheet AnlounURate

SECTION (r: l)t'Mrnrrtrrs llatt

De Minimis Rate workshcer AmoUnt/Rate

SICTION /:Voler Ap1:rov.il Tirx tlate rncrtl lclr [:rncrr;enr lievertuc li.itr:

For additional copier, visit: comptroller.texas,gov/taxes/property-tax Page I



2022 Tax Rate Calculatlon Worksh€€t-Tar(lng Unlts Othcr Thsn Sdtool Dilhlcb or Water Dlihicts Fom 50-856

This section will apply to a taxlng unlt ln a dlsaster area that adopted a tax rate greater than lts voter-approval tax rate wlthout holding an electlon in the prior year,

the dlsaster calculation tlme perlod detalled in Tax Code Sectlon 26,042(a) because lt has not met rhe condltions lnTax Code Sectlon 26.042(al(l) or (2),

7.r, ' 2021 adopted trx iate. Enter the ,ate ln Line 4 ofthe /Vo-ivew-RevenueTox RateWorksheet,
s ----- 9:9!-1s70./sroo i

4, Adju$ed 2021 voterapprovrl trx rate. Use the taxlng unlt's Tax Rate Calculation Workheels from the prior yea(s) to complete thir llne.

lf a dlsa$ter occurred ln 2021 and the taxlng unit (alculated lk 2021 voter-approval tax rate uslng a multlpller of 1.08 on Disaster Line 4l
(D41) of the 2021 workheet due to a disaster, enter the 2021 voterapproval tax rate as calculated uslng a multiplier of 1.035 from Llne 49.
- ot-
lf a dlsaster occurred prlor to 2021 for whlch the taxlng unlt contlnued to calculate its voter-approval tax rate uslng a muhlpller of l.OB on
Dlsaster Line 4l (Ptl ) ln 2021, complete the separate A dJurted Voter-Apptoval lox Rate fot Tartng Unlts in Disattet Areo Calculation Worksheet to
recalculate the voter-approval tax rate the taxing unlt would have calculated ln 2021 lf it had generated revenue based on an adopted tax rate
using a multlpller of 1,035 in the yea(s) followlng the dlsaster. {r Enter the flnal adjusted 2021 voter-approval tax rate from the worksheet,
- ot-
lf the taxing unlt adopted a tax rate above the 2021 voter-approval tax rate wlthout calculatlng a dlsaster tax rate or holdlng an electlon due
to a disaster, no recalculation is necessary. Enter the voter-approval tax rate from the prlor yea/s worksheet,

75.

75.

77.

lncrease ln 2021 tax rate due to dliaster. Subtract Llne 74 from Line 73.

AdJusted 2021 taxable value, Enter the amount ln Llne 14 ofthe /Vo-ivew-RevenueTdx RateWo*sheet.

Emorgoncy revenuc. Multlply Llne 75 by Llne 76 and divlde by 5l 00.

78.'Adjutted2022taxrblovalur.EntertheamountinLine25oftheNo-New-RevenueToxnatuWorl(f,heet,

79, , Emorgency rcv€nue rate. Dlvlde Line 77 by Llne 78 and multiply by $100, 1,

80. 2022 voter-approvsl tax rate, adJurtad for emergcncy rcvenue. Subtract Line 79 from one of the followlng llnes (as applicable): Line 49,
Line D49 (dlsaster), Llne 50 (countles), Line 58 (taxlng unlts wlth the addltlonal sales tax), Llne 62 (taxing unlt! wlth pollution cont(ol) or Llne 67
(taxing unlts with the unused lncrement rate),

s **-9:!ooomlsroo

s *---!'867919rstoo

1,342,321,980

11,650,9s2

1,810,297,372

s 9.9!0000rstoo

Emergency Revenue Rale Worktheet Anl0unl/Rdte
'[lne

SE(l'lON U: loiai Tax llatt:

lndlcate the applicable total tax rates as (alculated above,

No-ne*tevenue tax rrte. . . . , . . . .. .

As appllcable, enter the 2022 NNR tax rate from: Line 24 Llne 27 (counties), or Llne 56 (adjusted for sales

tax). lndlcate the line number used: 27

Voterapproyal tax rate.............
As appllcable, enter the 2022 voterapproval tax rate from: Line 49, Llne D49 (disaster), Line 50 (countles), Line 58 (adjusted for sales

tax), Line 62 (adjusted for pollution (ontrol), Line 67 (adjusted for unused lncrement), or Line 80 (adjusted for emergency revenue).
lndlcate the llne number used: 67

5 0.604426 /Sloo

s -'*-1625?13 rsroo

De nlnlmls rrte. S _j:63x214 tstoo
lfappllcable, enter the 2022 de minimis rate from Line 72.

Enter the name of the person preparing the tax rate as authorized by the governing body ofthe taxlng unlt, By slgnlng below. you certiry that you are the designated officer or

estlmate oftaxable value, ln accordance wlth requkements ln Tax Code.50

n:'#) T C* \,\rrit'r nt e
slgn
here ?- aa- \A,

Date

5f C'l'lON 1): I.txrrr Ilrri1 li';lrc.,r'n1,rtrve Nnnle,inc1 5rc;rraturc

{ Tex. Tax Code 526.042(ct
I'Tex. Tax Code 526.042(b)
{Tex. Tax Code 55 26.04(c"2) and ld.2)

For additional copies, visit: comptroller,texas.gov/taxes/property-tax Page 9


